UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Pavel ANDRŠ

KRISTUS, VELEKNĚZ NOVÉ SMLOUVY

Vedoucí diplomové práce: Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L.

PRAHA 2006

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce Jaroslavu Brožovi za odborné vedení, rady, vzácné připomínky a za čas, který mi věnoval.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a v seznamu pramenů a literatury uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne 5. dubna 2006.

Pavel Andrš

1. ÚVOD

Na samém začátku si položíme otázku, co to znamená být knězem Kristovi církve? Tato otázka ve mě vždy evokovala touhu po odpovědi, která by byla opřena o základ svědectví Písma svatého. Biskup během liturgie svěcení kněžstva v oslovení říká: „Na Kristově královském kněžství má skrze křest podíl všechen Boží lid. Přesto si náš vznešený Velekněz, Ježíš Kristus, vyvoluje některé ze svých učedníků, aby zvláštním způsobem vykonávali v církvi jeho kněžskou službu.“¹ A protože já sám se na tuto kněžskou službu, která je participací na kněžství Kristově připravuji, byla volba tématu mojí diplomové práce velmi jednoduchá.

Název „Kristus, velekněz Nové Smlouvy“ ukazuje velmi jasně, jakým směrem se bude práce ubírat. Jejím hlavním cílem je přiblížit čtenáři „problematiku“ kněžství Kristova. Nebude se zde primárně rozvíjet pojem kněžství dnešních kněží, ale pojem „kněz“ i s jeho obsahem vzhledem ke Kristu. K tématu přistoupíme logicky a postupně. Tedy nejprve je zapotřebí zmapovat, byť jen velmi krátce, co ono kněžství bylo a znamenalo pro člověka SZ. V této informativní části musíme probrat základní předobrazy Krista – kněze, neboť s nimi pracuje list pro nás nejdůležitější, list Židům, který jak uvidíme, jako jediný pojednává o Kristově kněžství explicitně. Dříve, než se ale seznámíme se samotným listem, provedeme krátkou analýzu pojmu „kněz“, jak ji chápal tentokrát člověk, svatopisec doby NZ. Teprve po tomto uvedení do souvislostí můžeme přistoupit k nejkrásnější a nejbohatší, ale také k nejobtížnější části, totiž k podrobnému rozboru centrální části listu Židům, jež pojednává o Kristu jako o Veleknězi a jejíž výpověď je zároveň i názvem celé této práce.

Základní metodou, kterou použijeme, je zkoumání literárního významu textu, tak jak nám ho předkládá svatopisec, autor listu Židům. V tomto rozboru pak nabude Kristovo kněžství svého

¹ Převzato z veřejně nepublikovaného překladu obřadů svěcení kněžstva.

originálního a jedinečného významu. Cílem analýzy je ukázat tu skutečnost, že právě toto kněžství je jediné platné a pravé. A to v kontrastu oproti kněžství SZ.

Možností participace na tomto kněžství se budeme zabývat jen okrajově, neboť to není předmětem této práce, na druhou stranu se ale jedná o jakousi aplikaci toho, co nahlédneme, tudíž i tato část má zde své místo. Navíc právě účast na Kristově kněžství byla mou prvotní a hlavní motivací, proč se zabývat kněžstvím Kristovým.

2. KNĚŽSTVÍ VE STARÉM ZÁKONĚ

2.1 Původ a účel kněžství

Chceme-li zkoumat pojem kněžství, je nejprve nutno říci, že instituce kněžství není v Bibli doložena a známá od počátku. Abrahám, když obětoval Bohu, nikdy to nebylo prostřednictvím kněží, ale on sám měl ve své rodině kultovní funkci.² Z Geneze se dovídáme, že to byli právě patriarchové, kteří stavěli oltáře v Kanaánu (Gn 12,7n; 13,18; 26,25) a přinášeli oběti (Gn 22,13; 31,54; 46,1), tedy patriarchové Abrahám, Izák a Jakub. Tato jejich rodinná funkce existovala i u většiny okolních starověkých národů. Prvními skutečnými kněžími ve Starém Zákoně jsou cizinci, král a kněz Kanaánského města Melchizedech (Gn 14,18), kněží faraónovi, tedy egyptští (41,45; 47,22) a midjanský kněz (Ex 2,16). Kmen Lévi je ještě jako ostatní kmeny bez zvláštní kněžské funkce (Gn 34,25 – 31; 49,5n). Specializace levijců začíná až s Mojžíšem.³ Přesněji v době, kdy se Izrael stává lidem v pravém slova smyslu, národem. Podstatu tohoto kněžství ukazuje text Písma Ex 32,25 – 29. Požehnání, které pronáší Mojžíš v sobě už nese kněžské rysy:

„Potom pravil Mojžíš: Dnes jste zasvětili své ruce Hospodinovi na svých synech a bratřích, aby se vám dostalo požehnání.“ (Ex 32,29)

Jde tedy o Boží vyvolení pro bohoslužbu. Privilegovaný vztah k Bohu zachycují texty Ex 28,1 – 29; Lv 8,1 – 10. Vlastní kněžství bylo v Izraeli svěřeno Áronovi a jeho synům. Levité byli pomocníci v sekundárních službách, jak to dosvědčuje Nm 3,5 – 10. Genealogie knihy Kronik spojuje potomstvo Áronovo s velekněžími chrámu

² Srov. A. VANHOYE, *Sacerdozio*, in: P. ROSSANO, G. RAVASI, A. GIRLANDA, *Nuovo dizionario di teologia biblica*, edizioni San Paolo s.r.l., Cinisello Balsamo, Milano 1988, s. 1387.

³ Srov. A. GEORGE, *Kněžství*, in: X. LÉON-DUFOUR a kol., *Slovník biblické teologie*, Velehrad – Křesťanská akademie, Řím 1981, s. 172.

v Jeruzalémě (1 Kron 5,27 – 41; 24,1n). Narozdíl od proroků se kněžími v Izraeli stávali příslušníci kněžské či levijské rodiny. Tedy nikoli princip nezávislého povolání přímo od Hospodina, ale princip rodový. Ten zajišťoval kontinuitu této podstatné instituce.⁴ Na pozadí těchto úvah však musíme vždy mít na paměti to, že situace popisovaná v Pentateuchu zachycuje často období poexilní.

Důležitým bodem ve vývoji kněžského kultu a kněžství je Joziášova reforma z r. 621 př. Kr., která soustřeďuje veškerou bohoslužbu do Jeruzaléma. Kněžský úřad je svěřen výlučně Sádokovu potomstvu (2 Král 23,8n). Od této doby můžeme zavést diferenci mezi levity a kněžími. Zničením chrámu r. 587 př. Kr. paradoxně narůstá prestiž kněží, protože již nejsou vázáni autoritou krále, stávají se de facto duchovními vůdci národa. Kněžské texty Pentateuchu (6. – 5.stol.) spolu s Kronikami (3.stol.) už předpokládají pevnou, hierarchickou strukturu kněžství. Ta se udržela natrvalo, s jedinou výjimkou, když je zabit poslední velekněz z rodu Sádokova r. 172 př. Kr. a nastupuje rod Asmoneovců.⁵ „V Ježíšově době už tvoří kněžstvo aristokracii, jejíž hlava, velekněz, je roven panovníku.“⁶

K základním funkcím, které si SZ kněžství podrželo patří bezesporu služba kněze jako obětníka, toho jenž přináší Bohu oběti za sebe a za lid a služba slovu. Vedle toho nalézáme v Písmu mnoho dalších rozličných úkolů, jež jsou kněžím svěřeny, jako např. věštby, vyučování, obětní kult, rituální čistota, žehnání a péče o svatyni. Zastavme se u této poslední úlohy. Kněz byl nejen strážce svatyně, byl dokonce mužem svatyně. Směl do ní vstupovat a zároveň jí opatrovat s maximální péčí spolu se všemi posvátnými předměty. Se vstupem nepovolaného na svaté místo byl spojen trest smrti (Nm 3,38).

Některé z těchto výše zmíněných úkolů přešli časem na učitele zákona – služba vyučování, jiné se ještě více zakořenily jako služba

⁴ Srov. VANHOYE, *Sacerdozio*, s. 1388.

⁵ Srov. GEORGE, *Kněžství*, s. 173.

⁶ G. PIDOUX, *Kněžství*, in: J. J. von ALLMEN a kol., *Biblický slovník*, edice Kalich, Praha, 1991, s. 116.

výhradně kněžská, zejména šlo li o obětní kult, ať už zmíněná ochrana svatyně nebo přímo liturgie.


[…]

- PIDOUX, G., *Kněžství*, in: ALLMEN, J. J. a kol., *Biblický slovník*, edice Kalich, Praha, 1991.
- RATZINGER, J., *K otázce smyslu kněžské služby*, in: *Communio*, 4/2002, 6. ročník.
- RATZINGER, J., *Úvod do křesťanství*, Nakladatelství Petrov, Brno 1991.
- ROY, L., *Smír*, in: LÉON-DUFOUR, X., DUPLACY, J., GEORGE, A., GRELOT, P., GUILLET, J., LACAN, M. F., *Slovník biblické teologie*, Velehrad – Křesťanská akademie, Řím 1981.
- SCHUBERT, K., *Židovské náboženství v proměnách věků*, Vyšehrad, Praha 1995.

- STERN, M., *Svátky v životě Židů*, Vyšehrad, Praha 2002.
- THOMPSON, J. W., *Melchizedek*, in: ACHTEMEIER, P. J. and associate editors, *Harper's Bible Dictionary*, Harpe San Francisco - New York 1985.
- TICHÝ, L., *Slovník novozákonní řečtiny*, Nakladatelství Burget, Olomouc 2001.
- VANHOYE, A., *Cristo sommo sacerdote della nuova alleanza*, editrice San Liberale, Treviso 2002.
- VANHOYE, A., *Hebrews*, in: FARMER, W. R., McEVENUE, S., LEVORATTI, A. J., DUNGAN, D. L., *The International Bible Commentary. A Catholic and Ecumenical Commentary for the Twenty-First Century*, Collegeville, Minesota 1998.
- VANHOYE, A., *Sacerdoti antichi e nuovo sacerdote secondo il Nuovo Testamento*, editrice Elle Di Ci, Leumann (Torino) 1990.
- VANHOYE, A., *Sacerdozio*, in: ROSSANO, P., RAVASI, G., GIRLANDA, A., *Nuovo dizionario di teologia biblica*, edizioni San Paolo s.r.l., Cinisello Balsamo (Milano) 51988.
- VAWTER, B., *The Gospel According to John*, in: BROWN, R. E., FITZMYER, J. A., MURPHY, R. E., *The Jerome Biblical Commentary, volume II, The New Testament and Topical Articles*, Fletcher & Son Ltd, Norwich 141984.
- VIARD, A., DUPLACY, J., *Prostředník*, in: LÉON-DUFOUR, X., DUPLACY, J., GEORGE, A., GRELOT, P., GUILLET, J., LACAN, M. F., *Slovník biblické teologie*, Velehrad – Křesťanská akademie, Řím 51981.
- VIRGULIN, S., *Peccato*, in: ROSSANO, P., RAVASI, G., GIRLANDA, A., *Nuovo dizionario di teologia biblica*, edizioni San Paolo s.r.l., Cinisello Balsamo (Milano) 51988.
- ZERWICK, M., GROSVENOR, M., *A Gramatical Analysis of the Greek New Testament*, editrice Pontificio Istituto Biblico, Roma 51996.

OBSAH

1. Úvod 3
2. Kněžství ve Starém zákoně 5
2.1 Původ a účel kněžství..... 5
2.2 Kněžská služba a bohoslužebný řád 7
2.2.1 Hřích jako důvod vykonání smírcího činu 7
2.2.2 Řád očišťování a přinášení obětí ve SZ 9
2.2.3 Funkce prostředníka v knihách SZ 11
2.3 Starozákonní kněžství jako předobraz kněžství NZ 12
2.3.1 Melchizedech 12
2.3.2 Mojžíš a Áron..... 13
2.3.3 Jeruzalémský chrám a služba kněží v něm 14
2.4 Židovské svátky 17
2.4.1 Židovské svátky obecně 17
2.4.2 Svátek Jom kippur, oběť za hříchy..... 18
3. Kněžství v Novém zákoně 20
3.1 Pojem kněz v knihách NZ a jeho aplikace na Krista..... 20
3.1.1 Výpověď synoptiků 20
3.1.2 Výpovědi listů sv. Pavla a Jana 22
3.1.3 Výpověď listu Židům..... 23
3.1.4 Souhrn výskytu pojmů souvisejících s kněžstvím..... 25
3.2 Uvedení do listu Židům 27
3.2.1 Autorství a doba vzniku 27
3.2.2 Charakter a struktura 29
3.2.3 Některá důležitá témata..... 32
3.2.3.1 Vztah Krista k Otci a k lidem 32
3.2.3.2 Kristus je větší než Mojžíš a hodnověrný 33
3.2.3.3 Kněžství jiného řádu 34
3.2.3.4 Kristova velekněžská oběť 36
3.2.3.5 Důsledky Kristovy oběti pro život křesťanů 38

4. Kristus je pravý a jediný velekněz 40
4.1 Bohoslužba v prvním stánku 40
4.1.1 Popis svatostánku (9,1 – 5) 42
4.1.2 Význam svatostánku, kultická služba (9,6 – 10) 44
4.2 Kristova smírná smrt (9,11 – 14) 47
4.2.1 Řecký text Žid 9,11 – 14 s českým překladem 48
4.2.2 Rozbor 9,11 – 12, obětní pohyb a dokonalejší stánek 49
4.2.3 Rozbor 9,13 – 14, Kristova osobní oběť 54
4.3 Kristus, prostředník nové smlouvy (9,15 – 28) 57
4.3.1 Smlouva, Kristova závěť (9,15 – 17) 58
4.3.2 Smlouva uzavřená krví (9,18 – 23) 60
4.3.3 Oběť přinesená jednou a za všechny (9,24 – 28) 63
5. Účast na Kristově kněžství 67
5.1 Rovina všeobecného kněžství věřících 68
5.2 Rovina služebního kněžství 70
6. Závěr 73
Summary 76
Přehled použitých symbolů a zkratk 77
Přehled použité literatury 79
Obsah 83