Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Pavel ANDRŠ

Vedoucí práce: Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L.

Posudek vedoucího práce:

Diplomová práce Pavla Andrše zpracovává jedno z významných témat biblické teologie – kněžství vzhledem k Ježíši Kristu. První kapitola o kněžství ve Starém zákoně je více přehledová a soustřeďuje se na ty rysy kněžství, jež potom budou nezbytné pro další práci. Novozákonní pojednání o kněžství vychází z analytického studia slovníku, založeného na pracích jiných autorů, zejména A. Vanhoye. Ve zbytku práce se autor správně soustřeďuje na centrální část listu Židům, který je pro kněžskou christologii zásadního významu. Po konstatování, že list Židům vyhrazuje titul velekněz nové smlouvy pouze Ježíši Kristu jakožto nepřenositelný, naznačuje autor práce v závěrečných kapitolách, v jakém smyslu lze hovořit o kněžství křesťanských věřících a jak je možno biblicky zdůvodnit označení „kněz“ pro nositele speciální služby v církvi.

Metodicky je práce přehledná, diplomand užívá standardních biblistických postupů. Při analýze textu Žid 9 bere zřetel na funkci úryvku ve struktuře celého spisu. Chvályhodné jsou detailní analýzy některých klíčových výrazů.

Základním pramenem práce je biblický text v řeckém originále a odborná biblistická literatura. V jejím seznamu najdeme především komentáře k listu Židům v češtině i cizojazyčné (Attridge, Bourke, Koester, Lane, Laub, Vanhoye). Z monografií a článků jsou hojně využity vynikající studie A. Vanhoye. Dále autor konzultuje biblické slovníky a teologickou literaturu k tématice kněžství. Rozsah literatury považuji za úměrný diplomové práci.

Formálně je práce přehledná a pečlivě upravená. Její kvalitu poněkud snižuje nemalá frekvence základních gramatických chyb: časté vynechávání čárek pro oddělování vedlejších vět proti pravidlům českého pravopisu; chyby v psaní velkých písmen (s. 5: „Kanaánského města“ – má být „kanaánského“; s. 14, pozn. 22: „Písmo“ s velkým P na začátku, protože užito jako název knihy; s. 28: „hebrejšтина ... řečtina“ se v píše s malým písmenem na začátku slova; s. 32: „Synovství“ – proč s velkým písmenem na začátku?); „y“ místo „i“: s. 3, ř. 2, je „Kristovi“ místo „Kristovy“; s. 31 uprostřed pod písm. D: je „smívá“ místo „smývá“; s. 62 poslední ř.: je „oni“ místo „ony“; s. 74, ř. 5, je „pronásledovali“ místo „pronásledovaly“; s. 74, ř. 21, je „smívá“ místo „smývá“). Na s. 7, ř. 5 zdola: hebr. slovo כַּחֲטָא do češtiny lépe přepisovat jako *chattá*, aby nedošlo na začátku slova k záměně s hebr. חַטָּא.

Rovněž některé formulace by bylo dobře opravit: na s. 29, 2. odst.: „Nechybí zde jak část nauková, tak ani povzbuzení...“ – Ve skutečnosti list Židům nemá jednu část naukovou a jedno povzbuzení, ale typické pro jeho strukturu je pravidelné střídání těchto dvou stylů, jak to ostatně hned na následující straně je zobrazeno. – S. 31 pod III.C.: nadpis by měl lépe znít „Kristus byl učiněn dokonalým“. – Na s. 32 na začátku 2. odst.: z kontextu není jasné, kdo „promluvil skrze Syna“ – bylo by dobré formulaci upravit. – Na s. 49, 2. odst., ř. 6: místo „pochybnou textovou tradicí“ lépe „nejednotnou textovou tradicí“. – Na s. 53, ř. 1 a 2: „ke zničení“ – lépe „k zániku“. – Na s. 54, odst. 2, ř. 13: místo „obět' k oběti“ lépe „dar k oběti“. – Tamtéž, ř. 4-3 zdola: lepší slovosled „což byla věc izraelskému kultu naprosto cizí“. – Na s. 56, konec prvního odstavce: místo „obětoval svou smrt“ lépe „obětoval sebe sama ve smrti“. – Na s. 60, 4. ř. zdola: místo „náradí“ lépe „náčiní“

A konečně tu jsou i věcné nepřesnosti: na s. 42, pozn. 73: Žid 9,1-5 nepopisuje svatyni v konečné podobě Pentateuchu, tj. v období chrámu, ale právě její podobu v době pouštního

putování, tj. dva vedle sebe postavené stany. Na téže straně v 3. odstavci: tento kosmologický výklad svatyně a jejího zařízení je současný listu Židům nebo je to až pozdější rabínský výklad? Uvádí Koesterův komentář prameny? Měly by být citovány i zde.

Na s. 49, 2. odst., ř. 7 a 9: „velekněz minulých dober“ – řec. *ptc. genomenos* lépe přeložit „nastalý“, „přítomný“ (ČEP „skutečný“).

Na s. 55, ř. 2: lat. infinitiv slovesa „trpět“ není *patire*, ale deponentní *pati*.

Souhrnně mohu konstatovat, že student prokázal schopnost metodicky pracovat s biblickým textem a zpracovat téma, které vyžaduje postihnout širší a hlubší souvislosti biblického poselství.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze.....dne 12. května 2006

.....
podpis vedoucího diplomové práce